
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

1° SETTORE - AFFARI GENERALI

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 942 DEL 19-04-2021

N. SETTORE 132 DEL 19-04-2021

Oggetto:
Determina a contrarre ed impegno di spesa per l'affidamento del servizio di
realizzazione ed attivazione di un'App Istituzionale tramite MePa.  Cod.
univoco PBOJPF. CIG: Z55313E17D

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Roberto Formica, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to DR. MICHELE BUCOLO
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 942 del 19-04-2021
Pag. 1 di 8



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

1° SETTORE - AFFARI GENERALI

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:
Determina a contrarre ed impegno di spesa per l'affidamento del servizio di
realizzazione ed attivazione di un'App Istituzionale tramite MePa.  Cod.
univoco PBOJPF. CIG: Z55313E17D

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO che nel contesto dell'attuale società e dei mezzi d'informazione, l'utilizzo e l'applicazione

di mezzi informatici per una comunicazione sempre più immediata è in continua evoluzione e che tale

modalità di comunicazione è essenziale e fondamentale per la conoscibilità dell'Ente all'esterno, sia per

attivare una costante comunicazione con i cittadini del comprensorio e con ogni soggetto, sia con

chiunque possa essere interessato al nostro territorio ed all'attività comunale, accorciando così le

distanza tra PA e propri utenti;

CHE a tal fine l’Amministrazione Comunale intende affidare l’incarico per la realizzazione e

l’attivazione di un’App istituzionale per smartphone e tablet;

CHE con Determinazione Dirigenziale n. 115 del 09.04.2021- 1° Settore il dipendente Formica

Roberto, del 1° Settore, cat. C, è stato nominato quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP) e

Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC) per l’affidamento del predetto servizio;

RITENUTO di dover dare seguito alla superiore volontá dell’Amministrazione Comunale e che a

seguito di un’indagine di mercato è stata predisposta una trattativa diretta da svolgersi sul MEPA per

un importo annuo presunto pari ad € 1.800,00, per il periodo 01.06.2021 – 31.05.2023 e quindi per un

importo complessivo di € 3.600,00;

CHE con deliberazione di Consiglio Comunale n. 60 del 09.04.2021 è stato approvato il bilancio di

previsione dell’esercizio finanziario 2021/2023 e gli atti propedeutici e/o connessi;

VISTI:

l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che disciplina la determinazione a contrarre;-

l’art.1, comma 450 della legge 27/12/2006 n. 296 che sancisce l’obbligo per tutte le-

amministrazioni statali centrali e periferiche ad approvvigionarsi tramite il mercato elettronico della

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 942 del 19-04-2021
Pag. 2 di 8



pubblica amministrazione (MEPA) di cui all’art. 328, comma 1 del Regolamento di cui al D.P.R.

207/2010;

ACCERTATO che, al momento non risulta attiva alcuna convenzione stipulata da CONSIP per la

fornitura di servizi equiparabili a quello oggetto della presente procedura ma che è possibile attivare

apposita procedura di gara mediante trattativa diretta sul MEPA;

VISTA la dichiarazione del Sig. Luigi Cama, acquisita al protocollo generale in data 16/04/2021 con il

num.31991, con la quale dichiara di avere il regime fiscale di tipo forfettario regolato dall’art. 1 commi

54-89 della L.190/2014;

CONSIDERATO di dover adottare apposito provvedimento di autorizzazione a contrarre e stabilire

con riferimento all’art. 56 della legge 142/90, così come recepita dalla L.R. n. 48/91, all’art. 192 del D.

Lgs. 267/2000 ed all’art. 32 del D.Lgs. 50/2016:

1. che il fine che si intende perseguire con il contratto è, l’attivazione di una costante comunicazione

con i cittadini del comprensorio e con ogni soggetto interessato al territorio ed all'attività comunale,

accorciando così le distanza tra PA ed i propri utenti, da concretizzarsi tramite l’uso di un’App

istituzionale;

2. che l'oggetto del contratto è rappresentato dalla realizzazione ed attivazione di un’App istituzionale,

fornita in comodato d’uso, che conterrà tutto il necessario per presentare il Comune, contattare i vari

settori ed utilizzare una serie di funzionalità, tra cui:

Prenotare appuntamenti in Comune;-

Bollettino d’informazione (Milazzo in Comune);-

Spazio Istituti scolastici, associazioni ed attività commerciali;-

Modulo per segnalazioni disagi, emergenze e richieste varie;-

Informazioni di servizio e di emergenze in home, con eventuale invio di massa a mezzo email agli-

utenti registrati;

3  che per l’affidamento del servizio si procederà  con trattativa diretta sul MEPA;

4. che il servizio avrà la durata dalla data di consegna al 31.05.2023;

5. che l’importo della trattativa diretta è pari ad € 1.800,00 annue e quindi per un importo complessivo

di € 3.600,00 ed è esente Iva ai sensi dell’art. 1 commi 54-89 della L.190/2014, come da dichiarazione

del Sig. Luigi Cama, acquisita in data 14/04/2021 prot.31062, il cui documento è parte integrante del

presente atto;

6. che la forma del contratto è quella dell’ordine telematico mediante l’utilizzo della piattaforma

Informatica Mepa: l’ordine così sottoscritto equivale a stipula del contratto di fornitura nel predetto

Mercato Elettronico della P.A.

VISTI:

- il D.Lgs. n. 267/2000;
_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 942 del 19-04-2021
Pag. 3 di 8



- il D.Lgs. n. 118/2011 e successive modificazioni;

- il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D.Lgs.

118/2011);

- lo statuto comunale;

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

- il regolamento comunale di contabilità;

- il regolamento comunale sui controlli interni;

P R O P O N E

di stabilire, con riferimento all’art. 56 della legge 142/90, come recepito dalla L.R. n. 48/1991,1.

nonché dall’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e dall’art. 32 del D. Lgs. n. 50/2016:

che l'oggetto del contratto è rappresentato dalla realizzazione ed attivazione di un’Appa)

istituzionale, fornita in comodato d’uso, che conterrà tutto il necessario per presentare il Comune,

contattare i vari settori ed utilizzare una serie di funzionalità, tra cui:

Prenotare appuntamenti in Comune;-

Bollettino d’informazione (Milazzo in Comune);-

Spazio Istituti scolastici, associazioni ed attività commerciali;-

Modulo per segnalazioni disagi, emergenze e richieste varie;-

Informazioni di servizio e di emergenze in home, con eventuale invio di massa a mezzo email agli-

utenti registrati;

che il fine che si intende perseguire con il contratto è l’attivazione di una costante comunicazioneb)

con i cittadini del comprensorio e con ogni soggetto interessato al territorio ed all'attività comunale,

accorciando così le distanza tra PA ed i propri utenti, tramite l’uso di un’App istituzionale, dalla data

di consegna del servizio, presumibilmente il 01.06.2021, fino al 31.05.2023;

che per l’affidamento del servizio si procederà con trattativa diretta sul MEPA;c)

che il servizio avrà la durata dalla data di consegna al 31.05.2023;d)

che l’importo della trattativa diretta presumibilmente è pari ad € 1.800,00 annue e quindi per une)

importo complessivo di € 3.600,00 ed è esente Iva ai sensi dell’art. 1 commi 54-89 della L.190/2014;

che la forma del contratto è quella dell’ordine telematico mediante l’utilizzo della piattaformaf)

Informatica Mepa: l’ordine così sottoscritto equivale a stipula del contratto di fornitura nel predetto

Mercato Elettronico della P.A.;

di procedere all’affidamento del servizio per  la realizzazione e l’attivazione di un’App2.

istituzionale mediante trattativa diretta sul MEPA, per il periodo di mesi 24, dal 01.06.2021 al

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 942 del 19-04-2021
Pag. 4 di 8



31.05.2023 per un importo di € 3.600,00 esente da Iva ai sensi dell’art. 1 commi 54-89 della

L.190/2014;

che la trattativa diretta si svolgerá con la Ditta “LC Experience & Passion” con sede a Milazzo in3.

via San Josemaria Escrivà n. 6 P. Iva 03514920838, e-mail info@luigicama.it, PEC:

luigicama@pec.luigicama.it, presente sul MEPA;

di dare atto che per la presente procedura è stato acquisito il CIG: Z55313E17D4.

5. di impegnare la complessiva somma di € 3.600,00 esente da Iva ai sensi dell’art. 1 commi 54-89

della L.190/2014, per l’acquisto di quanto descritto al punto 2) come segue:

Titolo Identificativo
Conto Finanziario
(piano dei conti)

Missione/
Programma

Capitolo Descrizione CP/FVP Esercizio
Esigibilità
2021

Esercizio
Esigibilità
2022

Esercizio
Esigibilità
2023

I 1.03.01.02.16.999 01.01 215
Altre spese
per servizi

CP 1050,00 1.800,00 750,00

6. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito con legge n.

102/2009, che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è compatibile con gli

stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

7. di precisare, a norma dell'art. 183 comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa non

ricorrente;

8. di accertare, tenuto presente l’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità

tecnico-amministrativa del presente provvedimento, in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza

dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso, unitamente alla sottoscrizione del

provvedimento, dal Responsabile del servizio

9. di dare atto altresì:

- ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e dell’art.1 comma 9 lett. e della L. 190/2012, della

insussistenza di cause di conflitto d’interesse, anche potenziale nei confronti del Responsabile del

presente procedimento;

- ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e dal

regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento non comporta ulteriori

riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e pertanto,

trasmesso al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui al 4° comma dell’art.151 del D. Lgs.

267/2000, avrà efficacia immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura

finanziaria e verrà pubblicata:

- all’Albo Pretorio comunale;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 942 del 19-04-2021
Pag. 5 di 8

mailto:info@luigicama.it


- sul sito web comunale, nella sezione "Atti Amministrativi - sottosezione "Determinazioni

Dirigenziali", nonché nella sezione “Trasparenza” - sottosezione “Bandi di gara e contratti

Affidamenti diretti” e che siano assolti gli obblighi di cui al comma 32, art. 1 della Legge 190/2012.

Il Responsabile del procedimento
F.to  Roberto Formica

(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 942 del 19-04-2021
Pag. 6 di 8



PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 21-04-2021
Il Responsabile del procedimento

F.to  Salvatora Saporita
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Impegno N.   370 del 19-04-2021  a Competenza   CIG Z55313E17D

Missione Programma 5° livello 01.01-1.03.02.16.999 Altre spese per servizi amministrativi

Capitolo        215 Articolo       ALTRE SPESE PER SERVIZI
Causale Determina a contrarre ed impegno di spesa per laffidamento del servizio di realizzazione ed

attivazione di unApp Istituzionale tramite MePa.  Cod. univoco PBOJPF. CIG: Z55313E17D

Importo  2021 €. 1.050,00

Importo  2022 €. 1.800,00

Importo  2023 €. 750,00

Beneficiario     22691   LC Experience & Passion di Luigi Cama

Milazzo, lì 27-04-2021

Il Dirigente del 2° Settore
F.to  Andreina Mazzu'
(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 942 del 19-04-2021, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 27-04-2021.

N. Reg. Albo: 1608

Milazzo, lì 27-04-2021

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 942 del 19-04-2021
Pag. 7 di 8



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 942 del 19-04-2021
Pag. 8 di 8


